

GAURKO FILMEAK

Heriotzaren filosofia

ANDRES GOSTIN

Heriotzaren gaineko ohitura eta usadioak bildu zituen Luis Buñuelek 'El río y la muerte-n', eta bertako pasadizoak gezurrezkoak badirudiete ere, benetako kontuetan oinarrituta daude. Heriotza, hilketa eta mendekua dira 'La venganza de Manon-en' ezaugarriak ere, Jean de Florentte-ren bigarren zati hau bestelakoa izan arren. Azkenik, Nick Nolte eta Don Johnson 'Todos los días amanecer' filmean.

EL RIO Y LA MUERTE

Zuzendaria: Luis Buñuel. Aktoreak: Columba Domóinguez, Miguel Torruco.

Sonatuak dira mexicarren ohitura bortitzaz Buñuelek kontatu eta idatzitakoak. Zuzendariaren fantasiak sortutakoak dira uste izan du zenbaitek eta pantaila-ratu dituen bakoitzean gaizki ulertuak dira. Hori-xe bera jazo zen 'El río y la muerte' Veneziaiko Zinemaldian estreinatu zenean. Mexicarrak heriotzarekin daukan obsesioaren haritik, lagun-hurkoa hiltzeko duten erraztasuna azaldu nahi zuen jarraian. Logika eta pulamendurik gabe, itxuraz. Ikusleak, pantailakoa sinetsi ezinean, barez lehertzen hasi ziren Buñuelen harridurarako.

11.00	T5	OO	LOS PECADOS	1982	Tony Maylan	81 m.
11.20	TVE1	O	QUE VIENE MI MARIDO	1939	Chano Urueta	83 m.
15.30	A3	OO	TODOS LOS DIAS AMANECE	1975	Richard Compton	89 m.
18.35	ETB2	OO	TAPS: MAS ALLA DEL AMOR	1981	Harold Becker	126 m.
20.45	TF1	OO	LA CRIME	1983	Philippe Labro	100 m.
20.50	A2	OO	C'EST PAS PARCE QU'ON A RIEN...	1987	Jacques Besnard	90 m.
20.50	L5	O	P'TIT CON	1983	Gérard Lauzier	90 m.
21.35	ETB2	OO	TRATAMIENTO DE SHOCK	1972	Alain Jessua	-
21.40	TVE1	OOO	ESCALOFRIO EN LA NOCHE	1971	Clint Eastwood	102 m.
22.00	C+(e)	OOO	LA VENGANZA DE MANON	1986	Claude Berri	117 m.
22.10	ETB1	OO	BRANNIGAN	1974	Glas Hickox	107 m.
22.30	A3	O	EL ROLLO DE SEPTIEMBRE	1984	Mariano Ozores	87 m.
22.50	L5	OO	BIG BOSS	1971	Lo Wei	95 m.
00.45	TVE2	OOO	EL RIO Y LA MUERTE	1954	Luis Buñuel	88 m.
01.30	A3	OO	TERROR EN EL MUSEO DE CERA	1973	Georg Fenady	93 m.
01.55	TVE1	O	VAINILLA, BRONCE Y MORIR	1956	R.A. Gonzalez	109 m.

O TXARRA OO ESKASA OOO BALEKOA OOOO ONA OOOOO BIKAINA

'El río y la muerte' nekazal melodramako mundua benetakoa da, ordea. Heriotzak zipristintzen du herriska eta bertako ohiturak, bi familien arteko lehiakidetasuna eta mendeku nahia. Bertarazten denak lege zaharrak eta usadioa onartzea beste erremediorik ez du, medikuari gertatuko zaion legez. Gizartearen biktima baita da gizabanakoa. Guzti horrez gain, mexicar matxismoaren erretrato fina marrazten du zuzendariak, desmitifikazioa bilatu nahian edo.

ESCALOFRIO EN LA NOCHE

(Play misty for me)

Zuzendaria: Clint Eastwood. Aktoreak: Clint Eastwood, Jessica Walter, Donna Mills.

Ondorengo filmografian sakondutako hainbat gai-ezaugarri bildu zituen Clint Eastwoodek 'Escalofrio en la noche' bere opera priman. Batetik, intriga, Jessica Walterrek egingo dion eraso iraunkor eta itogarrian gauzatua; bestetik, bortizkeria eta probokazioa, bikotearen

harreman eta obsesioetatik sortua; eta azkenik, jazzarekiko zaletasuna, Johnny Otis bezalako maixuez la-gundua.

Eastwood irrati lokutorea eta Walter fans ernegatuaren arteko erlazio dramatikoak betetzen du 'Escalofrio en la noche'. Azken honen depresio patologikoen eta hiltzeko amorrazioak, lokutorearen ezinegona areagotuko dute, zenbat eta okerragoa andregai itzuli orduko. Giro itxia eta iluna erantsi zion istorioari Eastwoodek, eta kamararen atzean

estrainekoz jartzeko, ondo baino hobeto moldatu zen. Estilo soltea eta intriga tar-tekatuz.

BRANNIGAN

Zuzendaria: Douglas Hickox. Aktoreak: John Wayne, Richard Attenborough.

Minbiziak jota zegoen John Wayne zaharra Jim Brannigan poliziaren rola betetzeko garaian, eta orduan egin zituen filme guztien antzera, heriotzarako bidea leuntzeko prologoa

bestarik ez zen izan hau. Bide luzea eta gogorra izan zen, halaber, gaizkile bihurri baten atzetik Chicagotik Londresera filmean egindakoa.

Generoko lan arrunta eta topiko xamarra da, sasoi batean fama eta izen handia zuten bigarren mailako aktoreez beteak: Richard Attenborough, Mel Ferrer, John Vernon... Hauei bezala, orduko bizkortasuna eta freskura falta zitzaion Wayneri. Borrokaren bat edo beste kenduta, ezer gutxirik balio du.

LA CRIME

Zuzendaria: Philippe Labro. Aktoreak: Claude Brasseur.

Zortzi urtez kamarak baztertuta eduki ondoren, zuzendaritza lanari ekin zion Philippe Labro kazetari eta idazleak thriller frantses peto honen bitartez. Informazioaren munduan ezkutatu zen tenore horretan eta hantxe sortu zitzaion itzultzeko behar beste irrika, orduantxe ikertutako afera zikinei esker, batez ere. Claude Brasseur komisariak eta Gabrielle Lazure kazetariak osatuko dute filmeko hilketen ikerketa batzordea. Aktore onak eta egitura txukuna, baina oso frantsesa da, bere gauza on eta txar guztiekien.

A2

RIRE 2
Umore saioa 22.30

T5

CANCION TRISTE DE HILL STREET
Telesaila 23.00

TVE1

EN PORTADA
Finlandiari buruzko erreportaia 23.40

TVE2

LEYENDAS DE LA GUITARRA
Kontzertua 00.15

LA CINCO

07.30: Youpi! 08.10: Les deux font la loi. 08.35: La grande saga des animaux. 09.00: La merveilleuse aventure de l'automobile. 09.30: Dominique. 10.00: Les secrets de la mer rouge. 10.30: Lunes de miel. 10.55: Tendresse et passion. 11.25: Cas de divorce. 11.55: Que le meilleur gagne. 12.45: Le journal. 13.20: L'inspecteur Derrick. 14.25: Bergerac. 15.20: Soko, brigade des stupés. 16.15: Shérif fais-moi peur. 17.05: Youpi, l'école est finie! 17.45: Les deux font la loi. 18.10: Deux flics a Miami. 19.05: La loi est la loi. 20.00: Le journal. 20.50: 'P'tit con'. Filmea. 22.30: Ciné cinq. 22.50: 'Big boss'. Filmea. 00.35: Cas de divorce. 01.05: Lunes de miel. 01.30: Dominique. 01.55: La grande saga des animaux.

6

09.05: M6 boutique. 11.30: Chacun chez soi. 12.05: Lassie. 12.30: Ma sorcière bien-aimée. 13.00: Aliène et Cathy. 13.30: Madame est servie. 14.00: L'ami des bêtes. 16.45: Zygomusic. 17.35: Drôles de dames. 18.30: Flipper le dauphin. 19.00: La petite maison dans la prairie. 20.00: Madame est servie. 20.40: Lassie: Sur les traces du passé. 22.15: Souviens-toi de vienne. 23.55: 60 minutes. 00.50: 6 minutes. 00.55: Dazibao. 01.00: Raplone. 02.00: Nouba. 02.30: Culture pub. 03.00: Les mégapoles. 03.50: Kromatik.

CANAL+

07.00: CBS Evening News. 07.20: Canaille peluche. 07.50: Ca cartoon. 08.10: 24 heures. 09.10: 'The king of New York'. Filmea. 10.45: Flash info. 10.50: Pour le meilleur et pour le pire. 12.30: La grande famille. 13.35: 'Quartier latin'. Filmea. 15.20: L'Oeil du cyclone. 16.00: 'Old gringo'. Filmea. 18.00: Canaille peluche. 18.30: Ca cartoon. 18.50: Le top. 19.20: Nulle part ailleurs. 20.35: 'Black rain'. Filmea. 22.40: 'Les arnaqueurs'. Filmea. 00.30: 'Quartier latin'. Filmea. 02.10: Rita Hayworth, de brooklyn a Hollywood. 03.00: Amaiera.

TELE 5

07.55: Desayuna con alegría. 08.55: Alicia. 09.20: Maria de nadie. 10.05: Vacaciones en el mar. 11.00: 'Los pecados de Dorian Gray'. Filmea. 12.45: Telecinco, ¿Dígame? 12.55: Entre platos anda el juego. 12.55: Entre platos anda el juego. 13.30: ...A mediodía alegría. 14.00: Un médico precoz. 14.30: Queridos padres. 15.05: Ines Duarte, secretaria. 15.35: Hunter. 16.30: Vientre de alquiler. 17.25: Super guay. 19.00: Vip guay. 19.30: Hablando se entiende la basca. 19.59: Hoy. 20.02: Su media naranja. 20.45: Telecupón. 21.05: Manuela. 22.00: Las pesadillas de Freddy. 23.00: Canción triste de Hill Street. 00.00: Entre hoy y mañana. 00.40: ¿Hablando se entiende

la gente? 01.40: Las chicas con las chicas. 02.10: El inspector Derrick.

3

07.00: Noticias. 07.25: Colegio libre de emeritos-aulo 3. 07.53: La guardería. 09.30: Tan contentos. 14.03: Mi bella genio. 14.30: La mujer sheriff. 15.00: Noticias. 15.30: 'Todos los días amanecer'. Filmea. 17.20: Teletienda. 17.30: Noticias. 17.33: La merienda. 19.20: Supermarket. 19.53: La ruleta de la fortuna. 20.30: Noticias. 21.00: Nuevo programa. 22.30: Noticias. 21.00: Nuevo programa. 22.30: 'El rollo de Septiembre'. Filmea. 00.00: Noticias. 00.30: Mancuso. 01.30: 'Terror en el museo de cera'. Filmea.

CANAL+

08.00: ABC World News. 08.25: El gran musical. 09.20: Lo + plus. 09.52: Redacción. 10.00: 'Campeón del mundo'. Filmea. 11.35: 'Karate Kid III'. Filmea. 13.30: Los 40 principales. 14.05: Despierta peque y al loro. 14.30: La pandilla plumilla. 15.00: 'Kickboxer'. Filmea. 16.34: 'Escúchame'. Filmea. 18.20: 'Tango y cash'. Filmea. 20.05: Los 40 principales. 20.30: Entrenador. 21.00: Padres forzosos. 21.30: Redacción. 21.54: Información deportes. 22.00: 'La venganza de Manon'. Filmea. 23.49: 'A rienda suelta'. Filmea. 01.16: Musica noche.

IRRATIA

Arrate Irratia.	FM 87.7	Gure Irratia.	FM 89.6
Bizkaia Irratia.	FM 102.6	Irulegi Irratia.	FM 93.1
Egin Irratia.	FM 103.0	Segura Irratia.	FM 89.2
Euskadi Irratia.	OM 1.161	Xiberoko Botza.	FM 98.6
Euskalerrria Irratia.	FM 91.0	Xorroxin Irratia.	FM 107.5
Gipuzkoa Herri Irrat.	FM 99.8	Iruñeko Herri Irratia.	FM 87.6

Segura Irratia. 'Kalejira' irratsaioan, goizeko bederatzietatik aurrera, entzuleek agurrak egin ahal izango dituzue. Jarraian, 'Gure denda' saioa izango dugu entzungai. Iñigo Etxenikeren eskutik musika entzuteko aukera izango dugu, arratsaldeko lauretatik aurrera. Bi ordu beranduago, 60 eta 70 hamarkadetako musikaren txanda iritsiko da. 'Zintzarri Hotsa' saioan, besteak beste, 'Urruzuno Literatur Lehiaketa 91-ko' ipuin baten kontaketa egingo da. Gaueko hamarretan, Mila Aierberrekin batera 'Ilargira zenbait bide' egingo ditugu.

Euskalerrria Irratia. Alzheimer gaixotasunari buruz hitzegingo du Iñaki Arrizabalaga psikologoak, goizeko hamarretatik aurrera.

Iruñeko Herri Irratia. 'Herri kronika' albiste saioan Nafarroan izan diren albiste garrantzitsuenak ezagutzeko aukera izango dugu, arratsaldeko hirurak laurden gutxiagotatik hirurak bitartean. Mundu zabaleko musika izango da 'Gau Txori' irratsaioaren protagonista.

Arrate Irratia. Musika klasikoa izango dugu entzungai seietatik aurrera, 'Kontzertu laburra' saioan. Jarraian kirol albisteen berri izango dugu arratsaldeko sei terdietatik aurrera. Zortzi terdietan 'Euskal Jaia' irratsaioan bertso saioa entzuteko aukera izango duzue.